ĐẢNG BỘ THỊ TRẤN MA LÂM

CHI BỘ TRƯỜNG THCS MA LÂM
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                 Số    -NQ/CB.THCS

     Ma Lâm, ngày  06 tháng 11 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

VỀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025
-----

QUYẾT NGHỊ:
I- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024
Trong năm 2024 mặc dù điều kiện vẫn còn một số khó khăn nhưng Chi bộ và

Nhà trường đã nêu cao tình thần trách nhiệm. Nhà trường cùng với các tổ, bộ phận,
đoàn thể đều đạt hầu hết các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra. Được bình xét, lựa chọn là
đơn vị dẫn đầu khối THCS trong phong trào thi đua dạy tốt, học tốt. Bên cạnh đó
việc thực hiện các chỉ tiêu theo tinh thần nghị quyết Chi bộ đề ra cũng còn một số
hạn chế, bất cập chưa đạt được như mong muốn (chỉ tiêu phát triển đảng viên). Chi
bộ đã nghiêm túc kiểm điểm và đề ra giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

II- Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
1.​ Nhiệm vụ chung:
Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho đội

ngũ. Xây dựng khối đoàn kết thống nhất, chú trọng công tác bồi dưỡng, tạo nguồn
phát triển đảng. Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ, phát huy sức mạnh nội lực các
tổ, bộ phận, đoàn thể trong nhà trường. Tiếp tục duy trì nền nếp kiểm tra, giám sát
trong đảng. Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao.

2.​ Chỉ tiêu chủ yếu
​ ​1- Cuối năm học có 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB,GV,NV) nhà

trường đạt danh hiệu thi đua: Lao động tiên tiến trở lên.
​ ​2- Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 (trên 97%).
​ ​3- Nhà trường được công nhận đơn vị “Đạt chuẩn văn hóa”. Đạt chuẩn “An

toàn về ANTT”, có 100% gia đình cán bộ, đảng viên, viên chức được công nhận
“Gia đình văn hóa”.

​ ​4- Công đoàn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Đội thiếu niên: Xuất sắc.
Trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc.

​ ​5- Tất cả đảng viên của Chi bộ đều hoàn thành nhiệm vụ, trong đó trên 85%
hoàn thành tốt nhiệm vụ và có đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

​ ​6- Kết nạp 01 đảng viên mới.
​ ​7- Tiếp tục duy trì Trường đạt chuẩn Quốc gia, Mức độ 1.
​ ​8- Tập thể Chi ủy, Chi bộ được công nhận: Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2

3.​ Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể
3.1. Công tác chính trị tư tưởng:
- Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo, kế hoạch nội dung

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến CB,GV,NV
nhà trường. Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng trong CB,GV,NV, phát huy truyền
thống yêu nước, xây dựng tình đoàn kết thương yêu, giúp đỡ lẫn nhau.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể vận động CB,GV,NV chấp hành đúng đường
lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Toàn thể CB,GV,NV
thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực, lãng phí”.

- Ngăn ngừa, đấu tranh với những hành vi nói, viết và làm trái với quan điểm,
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh chống mê tín
dị đoan và các tệ nạn xã hội khác trong đơn vị. Nắm bắt, giải quyết kịp thời những
đề xuất, kiến nghị chính đáng của CB,GV,NV, phụ huynh và học sinh.

3.2. Công tác tổ chức và xây dựng Chi bộ:
- Chi bộ lãnh đạo nhà trường xem xét, lựa chọn người đủ tiêu chuẩn để giới

thiệu nhà trường bổ nhiệm vào các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường. Đảng viên
Chi bộ thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chi bộ, thực hiện nghiêm túc
hướng dẫn của cấp trên về nội dung, quy trình sinh hoạt Chi bộ.

- Xây dựng kế hoạch và kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, kết
nạp đảng viên. Trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên, Chi bộ trường đã
chủ động tạo nguồn từ lực lượng đoàn viên ưu tú và công đoàn viên tích cực, tăng
cường giáo dục chính trị tư tưởng, củng cố các đoàn thể, tạo môi trường rèn luyện,
phấn đấu cho những đoàn viên ưu tú.

3.3. Xây dựng trường học và các đoàn thể:
- Tất cả CB,GV,NV trong đơn vị chấp hành đầy đủ chủ trương chính sách của

Đảng và pháp luật của Nhà nước. Luôn tự giác phát huy tinh thần trách nhiệm,
phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được phân công.Tiếp tục tham gia học tập các lớp
nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao hiệu quả công việc. Thực
hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, xây dựng nội bộ đoàn kết.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các bên có liên quan. Đảm bảo đầy đủ,
kịp thời chế độ chính sách cho CB,GV,NV và HS. Nêu cao tinh thần cảnh giác, bảo
vệ cơ quan; phòng, chống cháy nổ, an toàn an ninh trong trường học. Tất cả
CB,GV,NV đều thực hiện tốt nghĩa vụ tại đơn vị (Quỹ vì người nghèo; Đền ơn đáp
nghĩa; trẻ em khuyết tật, phòng chống thiên tai, bão lũ, dịch bệnh...) và nơi cư trú.
Xây dựng trường học “Đạt chuẩn văn hóa”. Tham mưu với chính quyền các cấp
đầu tư, sửa chữa, tu bổ cơ sở vật chất trường học, đảm bảo duy trì trường học đạt
chuẩn quốc gia Mức độ 1.

3

- Các tổ, bộ phận, đoàn thể  hoạt động ổn định, có nề nếp, đạt chất lượng.
Từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ; giám sát, kiến nghị
thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách; tổ chức có chất lượng các phong
trào thi đua, tích cực động viên đội ngũ phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
được giao. Tuyên truyền, vận động toàn đội ngũ nâng cao tinh thần trách nhiệm
trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; ngăn chặn và đẩy lùi các
tệ nạn xã hội, các tập tục lạc hậu trong nhà trường.

3.4. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng:
- Chi bộ tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

hàng năm theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.
- Kịp thời phát hiện các dấu hiệu sai phạm để kiểm điểm, chấn chỉnh. Xây

dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,
chống ma túy trong trường học kịp thời và thực hiện nghiêm túc. Tích cực vận
động, giáo dục đảng viên gương mẫu, đi đầu trong công tác phòng, chống tham
nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực.

3.5. Thực hiện nhiệm vụ chính trị:
- Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy; ứng dụng công nghệ tin

học trong quản lý và dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện bảo đảm
thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ và chỉ tiêu chuyên môn đề ra.

- Dạy- học đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Duy trì công tác
phụ đạo, bồi dưỡng, hạn chế học sinh yếu kém, phát huy năng lực học sinh giỏi. Tổ
chức thực hiện đầy đủ, có chất lượng các chương trình lễ hội, hoạt động ngoài giờ
lên lớp, giảng dạy kỹ năng sống của nhà trường.Thực hiện đầy đủ, kịp thời quyền
lợi, chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ.Thực hiện
đầy đủ, kịp thời chế độ tiền lương, phụ cấp chế độ bảo hiểm xã hội, nâng lương
…Tiếp tục cải thiện điều kiện giảng dạy, làm việc; tổ chức các hoạt động tham
quan, dã ngoại, vui chơi, giải trí vào những thời điểm thích hợp.

- Lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tiếp tục đưa nghị quyết Chi
bộ, nghị quyết Đảng bộ các cấp đi vào thực tiễn, gắn với nhiệm vụ chính trị của
đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và
quần chúng. Đấu tranh chống các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tệ nạn
ma túy. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh
khó khăn.

- Tích cực giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn trường học. Tích cực
tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm chỉnh chấp
hành luật lệ an toàn giao thông. Không để xảy ra tình trạng mất cắp, cháy nổ, dịch
bệnh, các tệ nạn xã hội.

III- Tổ chức thực hiện

4

Giao Chi ủy Chi bộ, cán bộ quản lý, các tổ, bộ phận, đoàn thể nhà trường căn
cứ nội dung tinh thần của Nghị quyết này triển khai xây dựng kế hoạch nhiệm vụ
cụ thể, phù hợp, nhằm khắc phục những mặt tồn tại, hạn chế năm qua, phát huy
những kết quả đạt được, hoàn thành tốt các chỉ tiêu Nghị quyết năm 2025 đề ra ./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy Thị trấn;
- Đảng ủy viên phụ trách Chi bộ;
- Đảng viên Chi bộ;
- Các tổ, bộ phận, đoàn thể Trường;
- Lưu CB.

        T/M CHI BỘ
        BÍ THƯ

           Nguyễn Văn Chấn